

Details of Public Toilets

40. Sh. RAKESH DAULTABAD (Badshahpur)

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to State:-

- a) total number of public toilets in Gurugram;
- b) the details of public toilets in Gurugram with names of organizations which owns, constructed and operates the public toilets;
- c) the details of Central and State Government programs with respective fund allocation under which the abovesaid public toilets were constructed in Gurugram;
- d) the details of funds allocation break-up for construction of public toilets and acquiring of land, with program under which funds were allocated togetherwith the details thereof;
- e) the details of funds allocated for regular upkeep of public toilets and details of the Government and/or private organization responsible for regular upkeep of public toilets in Gurugram?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

- a) Sir, there are 263 number of public toilets in the limit of five municipal bodies of Gurugram District.
- b) Sir, the details of public toilets owned, constructed and operated by five municipal bodies of Gurugram District are as under:-

Sr. no.	Name of Municipality	No. of Public Toilets	Name of Organization which owned, constructed and operates the public toilets
1	Municipal Corporation, Gurugram	111	Municipal Corporation, Gurugram through Contractual Agencies
2	Municipal Corporation, Manesar	114	All toilets are under construction
3	Municipal Council, Sohna	17	Municipal Council, Sohna
4	Municipal Council, Pataudi Mandi	16	Municipal Council, Pataudi Mandi
5	Municipal Committee, Farrukhnagar	5	Municipal Committee, Farrukhnagar through Contractual Agency

- c) The details of Central and State Government programmes with respective fund allocation under which the above said public toilets were constructed in Gurugram is as under:-

Sr. no.	Name of Municipality	Name of Programme under which Public Toilets were constructed	Funds Allocated (Rs. in Lakh)
1	Municipal Corporation, Gurugram	Swachh Bharat Mission (Central Government)	1201.52
		MC Funds	43.56
2	Municipal Corporation, Manesar	MC Funds	2947.00
3	Municipal Council, Sohna	MC Funds	68.01
4	Municipal Committee, Farrukhnagar	State Government (D-Plan)	11.01
		MC Funds	4.82
5	Municipal Council, Pataudi Mandi	MC Funds	49.85

- d) The details of funds allocation break-up for construction of public toilets and acquiring of land, with programme under which funds were allocated togetherwith the details is as under:-

Sr. no.	Name of Municipality	Funds Allocated for construction of Public Toilets (Rs. in Lakh)	Fund allocated for Acquirement of Land
1	Municipal Corporation, Gurugram	1245.08	Nil
2	Municipal Corporation, Manesar	2947.00	Nil
3	Municipal Council, Sohna	68.01	Nil
4	Municipal Committee, Farrukhnagar	15.83	Nil
5	Municipal Council, Pataudi Mandi	49.85	Nil

- e) The details of funds allocated for regular upkeep of public toilets and details of the Government and/or private organization responsible for regular upkeep of public toilets in Gurugram is as under:-

Sr. no.	Name of Municipality	Funds Allocated for regular Upkeep of the Public Toilets (Rs. in Lakh for the year 2022-23)	Organizations responsible for Regular Upkeep of the Toilets
1	Municipal Corporation, Gurugram	128.00	Municipal Corporation, Gurugram through Contractual Agencies:- 1. M/S Ayush Sanrakshan Social Organisation. 2. M/S Badri Vishal Protection & Company 3. M/S Balaji Engineers and Consultant 4. M/S Midas Manpower Network 5. M/S Social Skill Vision society
2	Municipal Corporation, Manesar	Toilets are under construction	
3	Municipal Council, Sohna	Not available	Municipal Council, Sohna
4	Municipal Council, Pataudi Mandi	Not available	Municipal Council, Pataudi Mandi
5	Municipal Committee, Farrukhnagar	12.00	Municipal Committee, Farrukhnagar through Contractual Agency:- The Mangawas Co-op. Labour & Construction Society Ltd.

सार्वजनिक शौचालयों का ब्यौरा

40 श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) गुरुग्राम में सार्वजनिक शौचालयों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) गुरुग्राम में उन संगठनों के नाम क्या हैं जो सार्वजनिक शौचालयों के मालिक हैं, जिन्होंने निर्मित किये हैं तथा जो संचालित करते हैं;
- (ग) आवंटित निधि के संबंध में केंद्र तथा राज्य सरकार के कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है जिनके अंतर्गत गुरुग्राम में उपरोक्त शौचालयों का निर्माण करवाया गया था;
- (घ) सार्वजनिक शौचालयों के निर्माण के लिए तथा भूमि अधिग्रहण के लिए आवंटन निधियों का भाग-वार ब्यौरा क्या है तथा किस कार्यक्रम के तहत निधि का आवंटन किया गया तथा उसका ब्यौरा क्या है;
- (ङ) सार्वजनिक शौचालयों के नियमित रखरखाव के लिए आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है तथा गुरुग्राम में सार्वजनिक शौचालयों के नियमित रख रखाव के लिए जिम्मेवार सरकार तथा/या निजी संगठन का ब्यौरा क्या है?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) श्रीमान जी, गुरुग्राम जिले की पांच नगर निकायों की सीमा में 263 सार्वजनिक शौचालय हैं।
- (ख) श्रीमान जी, गुरुग्राम जिले की पांच नगर निकायों में सार्वजनिक शौचालयों का स्वामित्व, उनको निर्मित व संचालित करने वालों का विवरण निम्नलिखित है:-

क्रमांक संख्या	नगर निकाय का नाम	सार्वजनिक शौचालयों की संख्या	गुरुग्राम जिले के पांच नगर निकायों में सार्वजनिक शौचालयों का स्वामित्व, उनको निर्मित व संचालित करने वालों का विवरण
1	नगर निगम, गुरुग्राम	111	नगर निगम, गुरुग्राम के सार्वजनिक शौचालयों का संचालन संविदात्मक एजेंसियों के द्वारा किया जा रहा है।
2	नगर निगम, मानेसर	114	सभी शौचालय निर्माणाधीन है
3	नगर परिषद, सोहना	17	नगर परिषद, सोहना
4	नगर परिषद, पटौदी मंडी	16	नगर परिषद, पटौदी मंडी
5	नगर पालिका, फरुखनगर	5	नगर पालिका, फरुखनगर के सार्वजनिक शौचालयों का संचालन संविदात्मक एजेंसियों के द्वारा किया जा रहा है।

(ग) केंद्र एवं राज्य सरकार के कार्यक्रमों से संबंधित गुरुग्राम में शौचालयों के निर्माण के लिए आवंटित धनराशि का विवरण निम्न प्रकार से है:-

क्रमांक संख्या	नगर निकाय का नाम	कार्यक्रम का नाम जिसके अंतर्गत सार्वजनिक शौचालयों का निर्माण किया गया	आवंटित धनराशि (रुपये लाख में)
1	नगर निगम, गुरुग्राम	स्वच्छ भारत मिशन (केंद्र सरकार)	1201.52
		नगर पालिका निधि	43.56
2	नगर निगम, मानेसर	नगर पालिका निधि	2947.00
3	नगर परिषद, सोहना	नगर पालिका निधि	68.01
4	नगर पालिका, फर्रुखनगर	राज्य सरकार (डी- प्लान)	11.01
		नगर पालिका निधि	4.82
5	नगर परिषद, पटौदी मंडी	नगर पालिका निधि	49.85

(घ) सार्वजनिक शौचालयों के निर्माण व भूमि अधिग्रहण के लिए आवंटित धनराशि का भाग-वार ब्यौरा तथा जिस कार्यक्रम के तहत निधि का आवंटन किया गया उसका विवरण निम्नलिखित है:-

क्रमांक संख्या	नगर निकाय का नाम	सार्वजनिक शौचालयों के निर्माण के लिए आवंटित धनराशि (रुपये लाख में)	भूमि अधिग्रहण हेतु आवंटित धनराशि
1	नगर निगम, गुरुग्राम	1245.08	शून्य
2	नगर निगम, मानेसर	2947.00	शून्य
3	नगर परिषद, सोहना	68.01	शून्य
4	नगर पालिका, फर्रुखनगर	15.83	शून्य
5	नगर परिषद, पटौदी मंडी	49.85	शून्य

(ङ) गुरुग्राम में सार्वजनिक शौचालयों की नियमित देखभाल के लिए आवंटित राशि का विवरण और सार्वजनिक शौचालयों की नियमित देखभाल के लिए जिम्मेदार सरकार और/या निजी संगठन का विवरण निम्नलिखित है:-

क्रमांक संख्या	नगर निकाय का नाम	सार्वजनिक शौचालयों के नियमित रखरखाव के लिए आवंटित धनराशि (वर्ष 2022-23 के लिए लाख रुपये में)	शौचालयों के नियमित रखरखाव के लिए जिम्मेदार संगठन
1	नगर निगम, गुरुग्राम	128.00	नगर निगम, गुरुग्राम के सार्वजनिक शौचालयों का संचालन संविदात्मक एजेंसियों के द्वारा किया जा रहा है। 1. मैसर्स आयुष संरक्षण सामाजिक संगठन। 2. मैसर्स बट्री विशाल प्रोटेक्शन एंड कंपनी 3. मैसर्स बालाजी इंजीनियर्स एंड कंसल्टेंट 4. मैसर्स मिडास मैनपावर नेटवर्क 5. मैसर्स सोशल स्किल विजन सोसायटी
2	नगर निगम, मानेसर	सभी शौचालय निर्माणाधीन हैं।	
3	नगर परिषद, सोहना	उपलब्ध नहीं है।	नगर परिषद, सोहना
4	नगर पालिका, फर्रुखनगर	उपलब्ध नहीं है।	नगर परिषद, पटौदी मंडी
5	नगर परिषद, पटौदी मंडी	12.00	नगर पालिका, फर्रुखनगर के सार्वजनिक शौचालयों का संचालन संविदात्मक एजेंसियों के द्वारा किया जा रहा है। मंगावास सहकारी. लेबर एंड कंस्ट्रक्शन सोसायटी लिमिटेड